合水县农业技术推广中心
合农技函〔2025〕3号

耕地轮作试点项目支出绩效自评
工作报告

2024年，在县委县政府的坚强领导下，在县农业农村局党

组的大力支持下、在上级业务部门的正确指导下，合水县农技

中心坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的二十届三中全会精神，认真贯彻落实县委经济工作会

议和农村工作会议精神，按照“三元双向”循环农业发展新思路，

遵循“顺应自然规律、依靠科技创新、突出增粮增效、稳步示范

扩大”的原则，坚持以保障粮食安全为重点，以耕地轮作项目

为支撑，以提能力、转作风、优服务为抓手，强化措施、狠抓

落实、稳步推进，全面完成了耕地轮作项目，工作取得显著成

效。现将一年来工作情况报告如下：

一、项目完成情况

全县复种马铃薯完成 10326.2 亩，占任务 1 万亩的

103.3%。其中：老城镇 610.15 亩、板桥镇 980.32 亩、西华

池镇 1924.1亩、店子 600.33亩、吉岘镇 1926.14亩、段家集

乡 1399.55亩、肖咀镇 1374.63亩、何家畔镇 1510.98亩。

二、项目资金使用及管理

(一)项目资金安排、到位、落实情况。2024 年下达我县

耕地轮作试点资金 150 万元，全年执行数 36.7992 万元。在

项目资金使用及管理上实行专款专用、专帐管理，项目支出

采取实报实销制，资金拨付通过政府财政账户直接拨付至合

作社账户，确保了项目资金使用落到实处。

(二)项目资金实际使用情况。合水县农技中心支付耕地

轮作试点资金 36.7992 万元，用于采购马铃薯种薯和马铃薯

专用复合肥。

(三)项目资金管理情况。严格按照项目计划合理使用资

金，本着节俭、合理、高效的原则，每一笔经费支出必须由

主管财务的领导负责把关，签字审批，并经负责人同意后，

按规定办理报账手续，保障了资金使用的公开透明。

三、项目组织实施情况

（一）及时安排部署，制定工作方案。根据省、市农业

农村工作会议精神，我县农业农村局及时召开了复种马铃薯

项目工作专题会议，分解下达了复种任务，安排部署了具体

工作，研究制定了工作方案，并成立了工作领导小组，组建

了技术指导小组。

（二）健全制度，规范运行。建立健全了合水县农技中

心财务管理制度，严肃财经纪律，确定专人负责，专人监管，

严禁挤占、截留和挪用项目资金，保障了项目绩效管理的规

范运行。

（三）选择优质脱毒种薯，做好播前消毒。全县选购了

青薯 9 号，冀张薯 12 号两个适宜合水县种植的优良品种。

播种前将种薯晾晒，切薯时将切刀用 75％酒精消毒，防止环

腐病传播，切块时先纵切，再横切，切深一些，切块要求大

小均匀，保证每个薯块都有 1—2 个芽眼，每个薯块尽量多

带薯肉。切块完成后用马铃薯专用拌种剂拌种或草木灰拌

种，切块避免阳光直射暴晒。

（四）做到抢时抢墒早播、施足基肥突出了“早”字抓

复种，前茬作收获后做到及时腾地、翻耕，尽早播种。油菜

茬于 5月下旬至 6月上旬、小麦茬在 7月上旬播种结束。利

用复种马铃薯的扶持资金，统一采购了优质三元复合肥，给

复种马铃薯的地块每亩投放 40 公斤三元复合肥一袋。氮、

磷、钾比例为 14:16:15，适当配施微生物菌肥或有机肥，做

到了配方施肥，达到了以磷促根，以根调水的目的。

（五）及时做好田间管理，预防病虫害。在马铃薯开花

前，做到了中耕培土 1—2次。当苗高 10cm时进行低培土，

培土高度 5cm左右；现蕾期进行第二次培土，培土高度 5cm

左右。薯块生长后期应做到防止块茎露出地面，影响产量和

品质。在 7月中下旬，复种马铃薯正处于苗期。进行了第一

次防治蚜虫，叶面喷施了 5%啶虫脒乳油 1000—1200倍液，

防止呀冲的发生。在复种马铃薯出苗生长季节夏末和秋季，

正是多雨季节，防止马铃薯早、晚疫病的发生。每间隔 10

—15天喷施吡唑醚菌酯、霜脲锰锌、丙森锌、多菌灵、嘧菌

酯、氟啶胺等药剂预防晚疫病的发生。

（六）加强了技术培训，确保复种马铃薯获得成功。借

全县举办培育高素质农民培训班之机，我中心工作人员协助

农民培训学校在吉岘镇宫合村、肖咀镇梅家寨子村成功举了

办复种马铃薯培训班两期。每期培训班理论授课及现场实践

共 6 天，参训颁证人数 102 人，参训人员都是今年复种马铃

薯的农户。通过培训，使农户掌握了复种马铃薯栽培技术，

特别是后期大田管理及病虫害防治技术，并在生产实践中得

到了合理广泛的应用，从而使复种马铃薯取得成功，获得丰

收。

（七）强化技术指导，提高复种质量，获得丰收。为了

提高产量和效益，我中心工作人员紧盯技术指导服务不放

松、不懈怠，播种前指导种薯切块消毒、配方施肥、合理密

植等技术，播种时深入田间地头，跟踪指导合理密植、种植

方式等，播种结束出苗后，深入田间，检查苗情、大田长势、

指导田间管理、病虫害防治等；使整个栽培过程中，都有我

们工作人员的跟踪指导和脚印，从而使复种马铃薯获得较为

喜人的收成，农民群众比较满意。

四、项目主要绩效情况分析

（一）项目产出指标评价标准制定情况。产出指标主要

包括数量指标、时效指标。主要包括推广麦（油）后复种面

积、资金支付完成时限等，保障项目任务圆满完成。

（二）实际情况分析。我中心工作人员深入复种马铃薯

的乡镇村组及农户，走访了解复种马铃薯的大田长势及产量

情况，多数农民都比较满意，评价很好，认为大田长势好，

产量还比较喜人，亩收入较高，可达千元以上。

（三）项目效益分析。经多点测产，全县复种马铃薯亩

产达到 1600 公斤，总产达 1652.19 万公斤，产值达（按 2

元/公斤计算）3304.38 万元。

五、存在问题和建议

（一）存在问题

虽然完成了复种马铃薯的工作任务，马铃薯大田长势、

产量喜人，收成较好，但是还存在一些不容忽视的问题。

一是个别地块播种质量差，出苗不齐，苗势不壮；

二是高温干旱持续时间长、麦后复种出苗较差，影响了

产量和效益。

三是合水县没有马铃薯专用播种、收获机械，机械化耕

作程度低。

四是马铃薯产业合作经济组织较少，统一订单、统一销

售的渠道还未形成，致使马铃薯价格低，增产增收的效益不

显著；

五是马铃薯深加工企业几乎没有，销售渠道单一，推广

难度较大。

六、下一步工作计划及建议

（一）创新完善产业发展模式

政府加大扶持力度，在农机局补贴上多鼓励支持，提高

马铃薯种植机械化水平。探索建立“家庭农场+农户”“龙头

企业+农户”“农民专业合作社+农户”“龙头企业+农民专业

合作社+农户”“电商+农户”等多种发展模式，积极带动农

民参与马铃薯全产业发展，让农民在马铃薯产业发展中既增

产也增收。

（二）探索完善马铃薯全产业链

通过引进马铃薯加工企业与培育壮大当地马铃薯企业

相结合的方式，进一步壮大马铃薯加工企业实力，积极开展

马铃薯精深产品研发。同时，鼓励马铃薯生产、加工、冷链

物流、食品加工企业组建产业联合体，探索完善马铃薯全产

业链发展模式。

（三）加强马铃薯脱毒种薯质量监管

良种配良法是农业产业发展的根本保证，为确保合水县

马铃薯产量和品质，需进一步健全完善马铃薯脱毒种薯质量

监管体系建设，改善市场监管手段，对全县马铃薯种薯进行

产前、产中、产后全程监测，确保种薯质量安全。

附：2024 年度省级耕地轮作试验试点资金项目对市县转移

支付绩效自评表

合水县农业技术推广中心

2025 年 3 月 5 日

https://v3.camscanner.com/user/download